[1] CHRONICI LIBER PRIMUS

- [2] /{fol. 10r} Anno^a a mundi conditione 5198^b secundum Augustinum CCXXVIII^o, ab Urbe autem condita 752, anno 2. cicli decennovenalis,
 [3] indictione 4, concurrente 5 **tercie lineę bissextilis**, epacta 11, feria 1, luna 13, Iesus Christus filius Dei in Bethleem Iudae
 [4] nascitur, anno Cesaris Augusti 42 et Herodis regis Iudeorum 31, Carullo et Quintiliano consulibus. Anno a Christi
 [5] nativitate 3, Augusti 45, Herodes 34. regni sui anno, cum Christi nativitatem magorum indiciis cognovisset, universos
 [6] Bethleem parvulos iussit interfici, et ipse anno sequenti scatenibus toto corpore vermibus miserabiliter moritur **regni**
 [7] **sui anno 36.**
 [8] Anno ab inc. Dom. 15, a mundi conditione 5213, Augustus 76. etatis suae anno moritur;
 [9] cui succedens Tyberius regnavit a. 22. Huius a. 15. factum est verbum d(omini) super Iohannem
 [10] Zachariae filium in deserto, et dominus Iesus trigesimo etatis suae anno iam peracto, a. 15.
 [11] Tyberii baptizatur a Iohanne, sub altero Herode Iudeorum rege **Gaio cesare consule**, 8. Idus Ianuarii, quod fuit
 [12] 7. feria, indictione 3, luna 15, et ipse anno sequente capite truncatur.
 [13] Anno igitur a mundi conditione 5232, ab Urbe autem condita 784, concurrente 7. terciae
 [14] **lineae**, ab inc. Dom. 33. ipse Iesus Christus Dei filius pro salute mundi venit ad passionem,
 [15] a. 18. Tyberii Caesaris, 8. Kalendas Aprilis, 5. feria, luna 14, **Gaio Caesare quater et Nivio**
 [16] **Saturnino consulibus**, anno cicli decennovenalis 13, et typico pasca cum discipulis celebrato
 [17] traditur a suo discipulo Iudeis in nocte, et circa mane ducitur ad Pylatum, traditur militibus,
 [18] et flagellis cesus, sputis illitus, gestans purpureum vestimentum et coronam spineam in
 [19] capite, ducitur ad crucifigendum 7. Kalendas Aprilis, luna 15, et 6. feria ascendit crucem pro
 [20] mundi salute. Terre motus factus est in toto mundo, et solis facta est defectio, ita ut etiam stellae visae sint in
 [21] caelo, sexta hora, in nona parte Arietis. Resurrexit a mortuis 5. Kal. Aprilis, luna 17^c.
 [22] /{fol. 9*v} Pilatus per Volusianum Romam adductus, et cum eo Veronica sancta, quae fuerat per Chri-
 [23] stum a fluxu sanguinis sanata, dampnatus est a Tyberio ut omni tempore vitae suae non igne,
 [24] non aqua, nec igne cocto frueretur propter necem domini Iesu; et religatus exilio in Ama-
 [25] ria civitate Tusciae. Unde post revocatus a Nerone, iterum propter circumcisionem quam in
 [26] se exercuerat dampnatus interiit. Veronica vero locupletata facultatibus et divitiis, et imago
 [27] Domini quam ipsa depinxerat, et quam Tyberio allatam ipsa prosequuta erat, auro conclusa
 [28] est. Ipsa autem defuncta, Romae venerabiliter quiescit humata. Tyberius vero in visione
 [29] ymaginis Salvatoris sanus a plaga siringii²⁹ factus est.
 [30] /{fol. 10r} Anno **igitur d.** inc. 34. secundum Latinos, qui a Ianuario annum incipiunt, Paulus cum pergeret Damascum, a Christo
 [31] de celo vocatus est. Secundum Hebreos autem, qui a Martio anni sumunt initium, eodem anno passionis Domini un-
 [32] decimo mense 8. Kalend. Februarii^d.
 [33] Anno inc. Dom. 39. Gaius regnavit annis 4, mens. 10, diebus 8. His ergo mensibus si addamus sex, qui super-
 [34] fuerunt 56. ann(is) Octaviani, erunt menses 16. Ex quibus quatuor detractis annus integer remanet qui hoc in loco in-
 [35] serendus videtur.
 [36] Anno **d.** inc. Dom. 44. Pilatus manu sua perimitur.
 [37] Anno **d.** inc. Dom. 45. Claudius regnat a. 13. m. 7. d. 28. Addamus **itaque** his 7 mensibus 4 qui supra remanserunt, fiunt
 [38] 11 et 7 dies; dabis his 28 dies et erunt 37, id est annus et sex dies, qui his temporibus adnumerandus videtur.
 [39] Anno **ab** inc. Dom. 47. Iacobus frater Iohannis decollatur, Petrus in carcerem mittitur. Herodes ab angelo percu-
 [34] titur. Paulus et Barnabas a Spiritu segregantur in praedicationem euangelii.
 [41] Anno **ab** inc. **d.** 48. Paulus et Barnabas ascenderunt Hierosolymam, ut ipse scribit ad Galathas: Post annos inquit
 [42] 14 ascendi Hierosolymam. Recenseatur ergo numerus annorum. Scimus Petrum 25 annis Romae urbis episcopalem
 [43] tenuisse cathedram. Sequitur ergo, ut secundo anno Claudii eum Romam venisse credamus, qui erat a passione Domini
 [44] 15, quo anno et Paulus venit post annum passionis Domini 14, et hac supputatione invenimus Paulum eodem anno pas-
 [45] sionis Domini ad fidem venisse. 14 igitur et 25 ~~fiunt~~ **39 fiunt**, qui erat annus a passione Domini, quando Petrus et Paulus
 [46] passi sunt, quia 2. anno Neronis Paulus vincus missus est, et 11 annis Petro coniunctus pro fide decerta-
 [47] vit, et 12. cum eo passus est.
 [48] /{fol. 10v} Postquam igitur Deus et dominus noster Iesus Christus hominem, quem fecerat, morte

[Apparate!]

- [49] a) In pagina e latere adiecta 9^b haec leguntur: /{fol. 9*v} Anno 19. Octaviani Cesaris Lugdunum conditam invenimus secundum
 [50] Gregorium Turonensem. S. Austremonius Arvernorum primus episcopus. Urbicus. Legonus. S. Hildius. S.
 [51] Nepotianus. Artomius de Treveris. Venerandus. Rusticus. S. Naamatius. S. Eparchius. S. Sydonius.
 [52] **Lugd(unensis) Patiens.** S. Aprunculus, primo Ling(uonensis), tempore Chilperici I. S. Eufrasius, tempore Clodovei I. **Obiit**
 [53] 25^o anno episcopatus, qui et post obitum eius vixit 4 annis, et Apollinaris sex mensibus. S. Quintianus primo Ru-
 [54] tonae episcopus. S. Gallus qui a lue inguinaria populum suum oratione protexit, patruus sancti Gregorii Turonensis
 [55] episcopi, tempore Theodeberti. Cautinus I. anno Theodewandi regis. S. Genesisius, **fecit monasterium Magni**
 [56] **loci**, et Evodium praefecit abbatem. Felix. Garivaldus 20 diebus. S. Preiectus martyrizatus est anno dom. inc.
 [57] 580. anno regni Chilperici 10; praefuit non plenis annis 11. S. Avitus secundo anno Childeberti Iudeos convertit;
 [58] praefuit non plenis 15 annis. S. Bonitus **frater** eius sub Teoderico rege. Norbertus annis 15. Proculus.
 [59] b) vel secundum Aug. CC. XX. VII. 2. c) reliqua in margine paginae adscripta sunt. d) Tiberius ante obitum
 [60] suum 9. mense baptizatus et a plaga syringii curatus occubuit addit 2.
 [61] 29) fistulae?

[1] sua a morte liberavit aeterna, et captivitatem nostrae carnis, quam resuscitavit a mortuis,
 [2] invexit caelis, eodem anno pro confessione veritatis lapidatus protomartyr Stephanus occu-
 [3] buit, mense 5, tertia die mensis, quod est 4. Nonas Augusti, et dispersa est aeclesia fide-
 [4] lium, quae erat Hierosolimis, ut verbum salutis, quod missum erat Iudeis et respuerant,
 [5] gentes suscipere. Dum ergo apostoli et ipsorum sequaces discipuli quaquam possunt demi-
 [6] grant, Petrus³⁰ descendit Antiochiam, et per **bis** septenos^a annos Antiochenam fundavit et
 [7] rexit aeclesiam, ita ut cognominarentur primum Antiochiae christiani. Hinc secundo anno
 [8] Claudii, **Vincio et Cornelio, Asiatico et Silvano consulibus**, Romam venit, et qui post Chri-
 [9] stum et per Christum caput est corporis aeclesiae, Romanis arcibus vexillum intulit praedi-
 [10] cationis divinae. Ibi fundata aeclesia euangelium Christi Romanis annunciavit, et praedi-
 [11] cando praedicationemque signis confirmando 25 annis ipsius Urbis papatum tenuit. Miraba-
 [12] tur Roma, quod non didicerat, unitatem in Trinitate et Trinitatem in unitate venerari debere;
 [13] sed frequenti miraculorum attestazione ad ultimum didicit unice Trinitati corda et colla
 [14] submittere.
 [15] Destinaverat autem idem primus pastor et apostolus Petrus totius occidentis terras
 [16] vomere verbi proscindere, semina doctrinae sulcis mentium credere, ut posset manipulos
 [17] frugum centuplicato fenore in area Domini venientis reassignare, et eligens viros in fide
 [18] probatos, potentes in opere et sermone, patientes in tribulatione, longanimes in spe, erudi-
 [19] tos in omnibus quae fecit dominus Iesus, direxit urbi Metensium sanctum Clementem Roma-
 [20] nae rei publicae patritium, suum vero discipulum, et sanctum Mansuetum, inclita Scottorum progenie
 [21] generatum, fide et doctrina praecipuum, urbi Tullensium; Remis etiam direxit sanctos Sixtum atque Sini-
 [22] cium, Catalaunis sanctum Memmium, Treveris quoque, quae est metropolis et una de prima-
 [23] tibus Galliarum et ei vicinae Coloniae sanctos misit /{fol. 11r} Eucharium, Valerium atque Maternum.
 [24] Cum his et alii multi fuerunt, qui occidentales tenebras veri solis clarescente radio ab eodem
 [25] principe apostolorum missi dispulerunt, et nomen Christi quod necdum in locis illis splen-
 [26] duerat, fide et magnanimitate praediti, populo incredulo praedicaverunt. Ipse Romae verbum
 [27] Dei docebat, et murum infidelitatis impulsu aevangelii quatibat, turrimque confusionis et
 [28] idolatriae pia confessionis et credulitatis deiciebat ariete, ibi se opponens et continens obi-
 [29] cem, ubi violentior hostis incubuerat, cuius subvertere, Christo duce, nitebatur tyrannidem.
 [30] Ad tanti igitur pastoris solatium et praedicationis augmentum Paulus post multa via-
 [31] rum, laboris et inediae pericula vincit Romam mittitur anno Neronis caesaris secundo, ab
 [32] inc. Dom. 61, a passione 28, **indictione 4, Silvano et Paulino consulibus**, non quod Iudaei et
 [33] gentiles ita voluerint, sed quia Christus, ut alter esset alteri solatio, ita praeordinavit et vo-
 [34] luit. His tonitruum filiis quis repugnaret, quis obsisteret? Symon erat ille magus, qui solus
 [35] veritati repugnare videretur, cui si post triumphum apostolicum et suae deiectionis et inau-
 [36] ditae superbiae obprobrium respirare licuisset, sola illi sua vexatio, ne talia ulterius praesu-
 [37] meret, intellectum dedisset. Sed quia magus obiit et dampnatus in profundo putei abyssi, ut
 [38] Nero sperabat, non resurrexit, destitutum se idem Nero videns solatio tam fidelis amici, apo-
 [39] stolos Dei, hunc crucis supplicio, illum dampnavit sententia capitali 3. Kalendas Iulii, 5. feria,
 [40] luna 23, ab inc. a. 72, anno a passione d. 39, **Vespasiano septies et Tito sexies consulibus, Olim-
 [41] piade 212.**
 [42] Post Petrum ab ipso Petro consecratus aeclesiam regendam suscepit Clemens episcopus, ut ipse beatus Clemens
 [43] testatur de se in epistola Iacobo fratri Domini missa, dicens: Clementem, inquit, hunc vobis ordino episcopum, cui soli
 [44] **meae praedicationis et doctrinae cathedram trado, qui mihi ab initio usque ad finem comes in omnibus fuit, ac per hoc
 [45] veritatem totius meae^b agnovit.**
 [46] /{fol. 11v} Quid autem contra hoc sentiendum sit, quod sunt nonnulli qui conantur astruere, post
 [47] Petrum suscepisse Linum gubernacula Romanae ecclesiae et Lino Cletum successisse, videam-
 [48] us. Dicit Iohannes papa scribens universis episcopis per Galliam et Germaniam: Si Petrus
 [49] princeps apostolorum adiutores sibi ascivit Linum et Cletum, non tamen potestate pontificii
 [50] ligandi vel solvendi normam eis tradidit, sed successori suo Clementi, qui sedem apostolicam
 [51] post eum et potestatem pontificalem tradente sibi beato Petro tenere promeruit; Linus et Cletus
 [52] ministrabant exteriora, princeps autem apostolorum Petrus verbo et orationi insistebat. Et
 [53] post pauca: Linus et Cletus nichil umquam legimus egisse ex pontificali ministerio potestative,
 [54] sed quantum eis a beato Petro praecipiebatur, tantum agebant.

[Apparate!]

[55] a) septem corr. septenos c. b) doctrinae excidit.

[56] 30) Cf. Vitam SS. Eucharium Valerii Materni Acta SS. Ian. II, 918.

[1] Linus igitur, natione Italus regionis Tusciae, patre Erculano, ordinatus a Petro sedit Romae, ipso Petro vivente,
 [2] a. 11, m. 3, d. 12. Cletus etiam, natione Romanus de regione Vico Patricii, patre Emiliano, ordinatus ab ipso Petro,
 [3] ipso vivente sedit a. 12, m. 1, d. 11. Inter Cletum ergo et Clementem computantur dies 20.
 [4] Suscepit igitur, ut dictum est, sacerdotale officium Clemens tertius a Petro, eo vivente, natione Romanus, de
 [5] regione Celio monte, patre Fausto. Sedit annis 11, mensibus 2, diebus 2 a – anno dom. inc. 70, imperii
 [6] quoque Neronis 11, Vespasiano quinquies et Tito quater consulibus. Non fuit ex tunc
 [7] et nunc in omni Romanorum pontificum cathalogo, qui in vita sua viginti quinque annis
 [8] functus sacerdotio ipso annorum numero equiperaretur pontifici primo. Hic igitur beatus
 [9] pontifex Petri institutus regimine, cui semper adhererat et eius individuus comes fuerat,
 [10] postquam Symonis magi deliramenta cognoverat et spreverat, quod magister suus inceperat,
 [11] destinare scilicet orbi occiduo praedicatores veritatis idoneos, quatinus lux praedicationis gen-
 [12] tibus splenderet, ut perficeret, omnimodis procurabat. Hinc est quod sanctum Dionisium de-
 [13] stinavit Galliarum populis, qui praedicando et praedicationi miraculis fidem dando /{fol. 12r} Pari-
 [14] sius, Domino ducente, pervenit³¹, socios ei quam plures adhibuit, viros in lege divina exerci-
 [15] tatos, genere nobiles, sermone facundos, fide praecipuos, et gratia Dei plenos. Ex his fuit
 [16] sanctus Sanctinus, Meldensium et Virdunensium pastor primus, qui egregiae nobilitatis ortus
 [17] natalibus, cum praefato Galliarum apostolo fines petiit Galliae, futurus lucerna fulgens in
 [18] ecclesia, quae non occultaretur modio, sed luceret omnibus superimposita candelabro. Tra-
 [19] didit enim patrum memoria, eum unum fuisse de 72 discipulis, et in coena deputatum, ut
 [20] aquam lavandis pedibus et manibus discipulorum preberet et linteum pararet Salvatori.
 [21] Sanctus itaque Dyonisius ut venit Parisius, per diversas partes suos direxit socios ad
 [22] dolos diaboli destruendos et populos Domino acquirendos. Sanctinus igitur quia praeminebat
 [23] prudentia et pudicitia, a beatissimo Dyonisio aelectus, summum accepit sacerdotium, et conse-
 [24] cratus in episcopum, divinitus constituitur in lucem populis gentium.
 [25] Cui etiam ad solatium laboris et officii praefatus Dyonisius Antoninum dedit virum san-
 [26] ctum et bonum, in quo declaravit Deus ingens beati viri Sanctini meritum per egregiae et
 [27] insolitae operationis miraculum, ut patebit in posterum. Et quia decreverat Deus mirificare
 [28] sanctum suum, dirigitur a beato Dyonisio Carnotum cum praefato socio suo ad illuminandum
 [29] populum, qui sedebat in tenebris et umbra mortis, quia ei sol iustitiae non luxerat, neque
 [30] splenderat ei lux veritatis. Quo beatus hic perveniens, dolebat populum idolatriae esse dedi-
 [31] tum, et armatus fide sanctae Trinitatis, contempnens supervacuum sectam principum terrae
 [32] et minas eorum, praedicabat Iesum turbis incredulorum. Fundebatur praedicatione iuncta vir-
 [33] tutibus, et perlustratus gratia divina feroces gentilium mentes salutari mitescebat doctrina.
 [34] Factumque est cooperante ei divina clementia, ut Carnotenses viam Domini agnoscerent, et
 [35] lene iugum Domini subiectis voluntatum humeris ferre non detrectarent. Quod beatus Dyo-
 [36] nisius animadvertens, et gratiam virtutis divinae collaudans, ipsumque plurimum in opere
 [37] praedicationis /{fol. 12v} valere perpendens, Meldensium civibus pastorem et doctorem instituit.
 [38] Non quod iam tunc Meldenses viam veritatis agnoscerent, qui omnes tenebantur astricti la-
 [39] queis idolatriae, sed ut per fidelem servum suum dignaretur illis Dominus aperire portas
 [40] iustitiae, quas ingressi credendo ipsius divinitatem et humanitatem, confiterentur nomini eius,
 [41] quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia eius.
 [42] Beatus itaque Sanctinus paratus ad omnia pro Salvatoris nomine sustinenda, nec refor-
 [43] midans gentilium furentium minas et verbera, eandem urbem aggressus, quia in Domino erat
 [44] fiducia eius, instabat praedicationibus, rigabat mentes audientium aquis de ventre^b Iesu ma-
 [45] nantibus, et sic instans oportune, inportune, docebat eos Iovem despiciere, Saturnum,
 [46] Mercurium et Neptunum et omnia demonum non deorum portenta abicere, statuas con-
 [47] fringere, et quia in eis non aliqua divinitas, sed omnis inesset falsitas et ludificatio demo-
 [48] niaca, doctrinae evidentis indicio declarabat. Nec poterant gentes ad hec quidquam contradi-
 [49] cere, cum novitati verborum attestaretur magnitudo signorum, et nova faceret qui nova prae-
 [50] dicaret. Unde factum est, ut et ipsi susciperent verbum Domini, et pastorem doctoremque

[Apparate!]

[51] a) a. 9, m. 2, d. 10 in G. Pont. b) ita c. mente Labbe.

[52] 31) Narrationis magnam partem sibi delibavit ex
 [53] Hincmari epistola ad Karolum imperatorem a. 876
 [54] vel 877 data, quae integra exstat in Actis SS. Oct. V,
 [55] 586. In epistolam Hincmarus recepit vitam quan-
 [56] dam Sanctini, quam ipse iuvenis descripserat e qua-
 [57] termiunculis quos Wandelmarus abbas S. Sanctini
 [58] .. in loco sibi commisso valde contritos et quae in

[52] iis scripta fuerant pene deleta de vita et actibus
 [53] beati Sanctini reperit. Revera Hincmarum tales
 [54] litteras ad Karolum scripsisse disertis verbis probat
 [55] Flodoardus in Hist. Rem. III, 18; non audiendus
 [56] igitur est Calmet Hist. de Lorraine I, p. XXXII. qui
 [57] eas suppositas esse censet. K.

[1] suum beatum virum, quem aliquando exprobratione, irrisione et abiectioe dignum iudicave-
[2] rant, nunc venerarentur et excolerent, ipsius manibus gauderent baptismo ablui et crismate
[3] sancto inungi. Humiliabatur Gallicus cothurnus substratus sancti viri pedibus, et Gallorum
[4] cervicositas divinae dudum veritatis ignara ad baptismum et confessionem nominis Christi
[5] humiliata devote convolabat. Deiciebantur arae daemonum, et a novo adoptionis populo aec-
[6] clesia aedificatur, et a beato Sanctino in honore Dei consecratur.
[7] Domicianus tunc Romani imperii tenebat insignia, luxuriae deditus, avaritia anxius,
[8] opere crudelis, qui maiestatem imperialem nimia crudelitate polluerat. Qui velut leo inpastus
[9] sanctorum sanguinem sitiens, secundam post Neronem in christianos persecutionem excita-
[10] vit, et per 15 /{fol. 13r} annos, quibus Romanum imperium indebite tenuit, ita rem publicam attrivit, ut
[11] nullus illo crudelior in omni Romanorum imperatorum inveniatur numero. Ad comprobando
[12] erga deorum culturam suam sacrilegam devotionem 5. anno regni sui templum sine
[13] lignorum ammixtione construxit. quod Pantheon appellavit. Tanta elatus est superbia, ut
[14] deum Se et dominum appellari iusserit. Hic audiens famam beati Dyonisii in destruendis idolis et populis
[15] ad Christum convertendis, lyctores in Gallias misit, qui eum inventum et comprehensum aut idolis sacrificare cogere-
[16] rent, aut diversis suppliciis affectum occiderent. Quos ubi beatus Dyonisius fines Parisiorum appropinquare comperit, Sancti-
[17] num et Antoninum ad se accersiri mandavit, quibus praedicationis tradens officium, ammonuit ut in fide firmi persiste-
[18] rent, et ut quantotius Romam properantes, a praesule sedis apostolicae cooperatores verbi et doctores
[19] expeterent, quia in messe multa sationis dominicae operarii perpauca essent, qui semen verbi
[20] sulcis mentium crederent, praesertim cum et ipse iam ad gaudia Domini sui festinaret, et
[21] mercedem laboris et oneris a pio Domino sibi dari praeoptaret.
[22] Consummato igitur per martyrii palmam beato Dyonisio, a. ab inc. Dom. 97, a passione autem 64,
[23] aetatis autem eius anno circiter 90, imperii Domiciani caesaris ingruente anno 16, Sanctinus et Antoninus
[24] praeceptis magistri obtemperantes, cum persecutionis procella detonante predicando de loco
[25] ad locum cogere secedere, venerunt in fines Galliae Belgicae, et praeduce gratia divina,
[26] quocumque veniebant, Christi loquebantur magnalia. /{fol. 12v} Belgica^a autem Gallia pars est Galliae
[27] dicta a civitate quae Belgis dicitur, quae est Treveris³². Gallia vero a candore populi appel-
[28] lata est, gala^b enim lac dicitur. Montes enim et rigor coeli ab ea parte solis ardorem ex-
[29] cludunt. Hanc ab oriente Alpium iuga tuentur, ab occasu oceanus includit^c, a meridie
[30] praerupta Pyrenaei, a septemtrione Rheni fluente et Germania. Cuius initium Belgica, finis
[31] vero est Aquitania. <Est^d autem reg^e>io gleba uberi et pabulosa et ad usum animantium apta,
[32] ut ferunt qui situs terrarum descripserunt, fluminibus et fontibus irrigua, perfusa^e duobus magnis
[33] fluviis Rheno et Rhodano. Cisalpina autem Gallia est circa^e* Alpes, transalpina trans Alpes contra
[34] septemtrionem; Rhaetia^f iuxta Rhenum. Aquitania autem ab obliquis aquis Ligeri fluminis, qui eam
[35] pene in orbem cingit, est appellata³³. Gallos itaque natura feroces et^g aciores esse ingenio natura
[36] climatum facit. Sic Ethicus situm Galliae describens quatuor eius asserit esse provincias, Galliam Belgicam et
[37] Galliam Lugdunensem, Narbonensem quoque provinciam et Aquitaniam. Et Galliam quidem Belgicam dicit ab oriente
[38] habere limitem Rheni fluminis et h Germaniam, ab euro Alpes Penninas^h, a meridie provinciam Narbonensem, ab occasu
[39] Lugdunensem, a circio oceanum Britannicum, a^k septemtrione insulam Britannicam. Gallia vero Lugdunensis, ducta
[40] per longum et per angustum flexa, Aquitanicam provinciam semicingit; habet^l ab oriente Belgicam, a meridie partem
[41] provinciae Narbonensis, qua Arelas sita est, et mare Gallico Rhodani flumen accipitur. Narbonensis provinciam habet ab
[42] oriente Alpes Cotias, ab occidente Hispaniam, a circio Aquitaniam, a septemtrione Lugdunensem, ab aquilone Galliam
[43] Belgicam, aⁿ meridie mare Gallicum, quod est inter Sardiniam et insulas Baleares. Aquitania habet a circio oceanum
[44] qui Aquitanicus sinus dicitur; ab occasu Hispanias, a septemtrione et oriente Lugdunensem^o, ab euro et meridie Narbo-
[45] nensem provinciam contingit. Provincia autem iuxta papam Pelagium certa est quae habet decem
[46] vel^p undecim civitates et unum regem, et totidem minores potestates sub se, et unum metro-
[47] politanum, et suffraganeos decem vel undecim episcopos iudices; ad quorum iudicium omnes
[48] episcoporum et sacerdotum ac civitatum causae referantur. Post destructionem quoque Wan-
[49] dalicam, quae fere totum pessumdedit occidentis et orientis imperium, Leo papa provincias
[50] distribuit. Iuxta modernos vero Gallorum provinciae sunt 17. Prima sedes Galliarum Lugdunensis est
[51] cum tribus suis provinciis, 2) Rotomagensi, 3) Turonensi et 4) Senonensi, 5) Belgica prima quae est Treveris, 6) Bel-
[52] gica secunda, quae est Remis, 7) Germania prima, Magontiacum, 8) Germania secunda, Colonia, 9) Maxima Sequanorum,
[53] Vesontio, 10) Alpes Gratae^q, Darentasia, 11) Viennensis, 12) Narbonensis prima, 13) Narbonensis secunda, Aquen-
[54] sis, 14) Aquitania prima, Bituriges, 15) Aquitania secunda, Burdegala, 16) Alpes Maritimae, Ebredunum, 17) Novem Po-

[Apparate!]

[55] a) Belg iam deletum in codice. b) iam deletum. c) inclu iam deletum. d) Est autem reg deleta. e) perf deletum.

[56] e) citra Is. f) rhaet deletum. g) et deleta. h) deletum. i) addito A Apenninas corrigit auctor. k) deletum.

[57] l) h deletum. m) pro deletum. n) deletum. o) L deletum. p) vel deletum. q) i. e. Graiae.

[58] 32) q. e. T. desunt in Isidoro. 33) Quae hic et infra de Aquitania leguntur iisdem verbis apud He-

[59] rigerum Gest. epp. Leod. 41. M. G. SS. VII. inveniuntur. K.

[1] pulana, Auxia. In provintia igitur Belgicae primae /{fol. 13r} urbs erat posita in confinio Neustriae et Au-
[2] strasiae Vir dunum nomine, quam antiqui et etiam moderni urbem Clavorum consueverunt
[3] appellare. Ethymologiam autem nominis huius, quod est urbs Clavorum, ipsa nobis quae
[4] sola praeteritarum rerum habet scientiam signavit antiquitas, quod scilicet ob id ita sit ap-
[5] pellata, quia a lapidibus praemaximis ferro plumboque compactis et consertis ingenti cura et
[6] studio sit extracta. Cur autem vocata sit Verodunum, cum diutius in scripturis quesisset, hunc
[7] hoc solum nobis occurrere potuit, quod cum delectum militem per Gallias Iulius ageret, Ve-
[8] rolus quidam praedictam urbem obpugnatam in fedus recepit, a quo et nomen sumpsit, ut
[9] vocaretur Verodunum quasi Verolidunum, sicut et ab Augusto Edua vocata est Augustodu-
[10] num. Postea vero o littera mutata in e, dicta est Veredunum, ut testatur Fortunatus³⁴. Mo-
[11] derni vero a viridantibus pratis, vel quod quasi semper vireat, dicunt eam Vir dunum, quasi
[12] viride dunum. Has^a autem omnes coniectiones Aethicus in cosmographia excludens, in Itine-
[13] rario mundi vocat eam Virodunum, ob virorum fortium industriam longe lateque celebratam.
[14] Situs urbis ipsius ipsa sui positione delectabilis, quam praeterfluit Mosa fluvius ipsa sui ferti-
[15] litate et viridantium pratorum graminea planicie iocundus. Gens urbis ipsius effera, cultui
[16] demonum dedita, totius veritatis ignara. Nullus ad eam veritatis praeco venerat, cum urbes
[17] in circuitu positas /{fol. 13v} divinus iam splendor irradiasset.
[18] Ad hanc ergo urbem cum socio perveniens beatus Sanctinus, et videns omnes inhabi-
[19] tantes idolatriae deditos et absque Deo vero, humi prostratus precabatur Deum attentius, ut
[20] populo sedenti in regione umbrae mortis, lumen ostenderet veritatis. O oratio Deo grata et
[21] speciosa! speciosa inquam, facta est et suavis in conspectu gloriae summi Dei. Hec subvecta
[22] geminis alis, dilectionis Dei videlicet et proximi, libero volatu celos petiit et in conspectu Red-
[23] emptoris facta est ut thus miri odoris. An non facta est fumus boni odoris. cum de manu
[24] angeli tenentis thuribulum ascendat fumus aromatum, quae sunt orationes sanctorum? et in
[25] Apocalipsi viginti quatuor seniores stant in conspectu throni, tenentes phialas aureas plenas
[26] odoramentorum, quae sunt orationes sanctorum? Sed iam orationis huius fructus videamus.
[27] Iam ab oratione uterque surrexerat, cum ecce vident in una arbore, quae ramis opaca
[28] et altitudine procera, sed cultibus daemonum erat profanata, quia videlicet ibi gentiles rusti-
[29] cani Faunis et Satyris vota solvebant et sacra celebrabant, tres consedissee columbas, signifi-
[30] cantes utique divinae esse voluntatis ipso in loco trinum et unum Deum praedicari. De Dei
[31] ergo fidei misericordia, cuius tanta in futuros adoptionis filios praevidebant beneficia, ipsi in-
[32] timo cordis affectu multimodas egerunt gratias, et ut in servis suis glorificaretur prece posse-
[33] bant humillima.
[34] Locus igitur, in quo ad Deum praemissa fuit oratio, mons erat situs ad septentrionalem
[35] plagam urbis, qui in suo cacumine ex tunc gestat aecclesiam apostolorum Petri et Pauli no-
[36] mine et meritis ab ipso viro Dei dedicatam. Quae consecratio facta est anno incarnati Verbi
[37] 98, videlicet 13^o Domiciani caesaris anno, Traiano septies et Maximo consulibus. In qua
[38] etiam atrium benedixit, et cimiterium Vir dunensis aecclesiae esse constituit, ubi ipse donnus
[39] cum successoribus suis praesulibus sanctis, exceptis his, qui sibi dicatas aecclesias corporali
[40] illustrant praesentia, vel qui eas aedificaverunt, aut aedificatas quondam et suis temporibus
[41] dirutas reparaverunt, sedem habet requietionis. Quod qualiter de ipso eius sacratissimo cor-
[42] pore acciderit, cum videlicet proprii laboris in urbe Meldensi cursum consummaverit, sequens
[43] sermo suo in loco declarabit.
[44] Beatus itaque Sanctinus videns populum civitatis multum sed idolatriae /{fol. 14r} errore caecatam,
[45] previdens etiam in spiritu ostium magnum et evidens sibi apertum in Domino, deliberavit
[46] cum socio aliquantulum remorari in loco ipso. Non erat hoc transgredi praecepta magistri,
[47] si et istos lucrifacere, et mandata magistri sui fideliter posset adimplere. Ponens ergo spem
[48] suam in Domino, et se illi committens, corde contrito et humiliato progreditur ad populum,
[49] replicat Iesu Christi aevangelium. Mirantur in eo vilitatem habitus, dignitatem vultus, sermonis
[50] facundiam, miraculorum efficaciam; nec tamen possunt audire, quod debeant demonum cultus
[51] abicere, figuras deorum suorum aureas, argenteas, marmoreas, gypseas et ligneas confrin-
[52] gere, et aras subvertere. Quis referat quotiens ab illis cesus, quotiens iniuriatus, quotiens ab
[53] urbe semivivus proiectus sit? Solus hoc novit inspector internorum, qui quia fuit testis pe-
[54] narum et laborum factus est militis sui pius remunerator et largitor praemiorum. Augebatur
[55] tamen numerus credentium, et de die in diem meritis servorum suorum multiplicabatur aecce-

[Apparate!]

[56] a) Has – celebratam 2.

[57] 34) lib. III. c. 29.

[1] sia fidelium, error gentilium destruebatur, et fides sancta ubique docebatur, gratia baptismi
[2] condonabatur, et in credentes Spiritus sancti carismata multiplicabantur. Felix aecclesia
[3] tanti pastoris regimine digna; illustrabatur enim miraculis atque doctrinis. Omnibus omnia
[4] factus est, ut omnes lucrifaceret. Qui etsi iniuriatus est dum praedicaret Christum, libenter
[5] tolerabat illata sibi tormenta, obprobria et irrisiones malorum, ut quos persecutores patie-
[6] batur, filios faceret, et Deo redderet animas, quas diabolus conabatur auferre.
[7] Cumque iam Dei disponente clementia plures ex his, qui aliquando fuerant vasa irae in
[8] interitum, fierent vasa misericordiae per baptismi sacramentum, videns aecclesiam fidelium
[9] in eo esse, ut proficere iam ipsa per semetipsam posset, et timens ne si aliquanto diutius ibi
[10] remoraretur, iniunctae sibi obedientiae legatio cassaretur, confortatis in Domino fratribus. et
[11] suum reditum maturius promittens affuturum, valedicens eis, et commendans eos Domino,
[12] illis eum prosequentibus cum lacrimis, Romam profectus est. Et venientes in Italiam, Antoninus va-
[13] lida febre correptus est, in cuius /{fol. 14v} obsequiis beatus Sanctinus per aliquot dies immoratus, consilio et consensu eiusdem
[14] beati Antonini, ne praeceptio beati Dyonisii quacumque occasione impediretur, peragere ceptum iter disposuit. Et suf-
[15] ficienter exeniis et honestis linteis principi domus derelictis, petiit et per Deum obtestatus est, ut si Antoninus conva-
[16] lesceret, exinde illi habundantissime ministraret, si vero vita decederet, honestissime sepeliret: et sic iter, quod cepe-
[17] rat, peragere studuit.
[18] Et cum iam Sanctinus fines Romanorum contigit, Antoninus vita decessit. Quem princeps domus, retentis omnibus
[19] quae sibi commendata in eius obsequiis fuerant, catabuli sui in quo animalia eius iacebant axes levavit, et in fossam
[20] ubi stercore et urinae animalium defluebant eum proiecit, et desuper axes remisit. Quae omnia beatus Sanctinus, cum
[21] iam intrasset fines Romanorum, per Spiritum sanctum cognovit, et cum magna festinatione reversus ad domum in qua
[22] Antoninum iacentem dimiserat, flens et dolens pervenit, et principem domus interrogavit: Ubi est, inquit, Antoninus
[23] frater meus karissimus? Is autem fictis gemitibus ac suspiriis simulata mestitia: Mortuus est, inquit; quem de mihi a te
[24] commissis honestissime sepelivi. Cui Sanctinus. Mentiris, ait, fili diaboli; in sterquilinum proiecisti eum virum sanctum et
[25] iustum. Et nunc veni mecum ad catabuli locum, in quem proiecisti eum. Is autem timore percussus, non est ausus reniti,
[26] quin cum eo veniret ad locum ubi eum proiecerat. Et levantes inde axes, Sanctinus cum lacrimis voce magna clama-
[27] vit dicens: Antonine frater, in nomine domini nostri Iesu Christi pro cuius nomine et amore passus est gloriosus martyr
[28] Dyonisius, surge, et perficiamus simul obedientiam, quam isdem gloriosus pastor et magister noster communiter nobis prae-
[29] cepit. Et statim Antoninus stercore obvolutus surrexit. Quem beatus Sanctinus de catabuli fossa extraxit, et diligen-
[30] tissime lavit, et mundis ac honestis vestibus induit. Sicque offerentes Domino sacrificium laudis, cum tota mentis
[31] intentione et lacrimarum compunctione eucharistiae corporis et sanguinis Christi participati sunt. Et accipientes cibum
[32] confortati sunt. Et iter coeptum aggredientes, /{fol. 15r} Romam auxiliante Domino pervenerunt. Iamque beato Clemente martyrio
[33] coronato, in eadem sede post Anacletum^a quartum a beato Petro Euaristum consecratum pontificem invenerunt, cui per
[34] omnia, sicut beatus Dyonisius iusserat, actus et martyrii eius ordinem narraverunt.
[35] Libet hic aliquantisper immorari partibus prudentiae, quam patres nostri et praecipue
[36] moralis doctor Ambrosius defini^{vit} versari in veri cognitione, et scientiae plenioris cupidita-
[37] tem infundere. Prudentia quidem est Deum scire, Deum timere Deumque requirere. Haec
[38] est veri cognitio. Accedit et scientiae plenioris cupiditas, cuius est trimodum intelligentiae
[39] genus, ut si in dictis maiorum aliquid diversitatis inveneris, in veri investigatione verseris,
[40] ut sit tibi in his discendi et imitandi reverentia, non disputandi astutia. Nos igitur conside-
[41] rantes hoc in loco scriptorum dissonantiam, virtutis huius arcem teneamus, et non nostris
[42] fisi viribus, sed scripturae sacrae fulti auctoritatibus, cui veritas faveat, Christo Deo prae-
[43] duce videamus. Legimus in gestis, invenisse beatum Sanctinum in sede Romani pontificatus,
[44] cum venisset Romam ex praecepto beati Dyonisii, papam Anacletum, natione Grecum de
[45] Athenis, cui actus et martyrii eius gesta retulerit. Quod quam sit absurdum facile adverti-
[46] tur, si Romanorum pontificum successio et martyrii ipsius beati Dyonisii terminus inspicia-
[47] tur per indictiones et annos. Prefuit enim iuxta fidem hystoriarum beatus Petrus urbi Romanae a. 25, m. 2, d. 8,
[48] in quibus, ut superius relatam est, sub eo rexit aecclesiam Linus, annis 11, mensibus 3, diebus 12. Obiit 9. Kalend.
[49] Octobris. Cui mox successit Cletus, et sub Petro rexit aecclesiam annis 12, mense 1, diebus 11. Obiit 6. Kal. Mai.
[50] Ecce iam pontificatus Petri annus 23, menses 4 et dies 23. Quibus diebus si adiungantur
[51] item dies 20, qui interseruntur post obitum Cleti ante ordinationem Clementis, fiunt 43, i. e.
[52] mensis et dies 13, quorum dierum ultimo die consecratus est Clemens a Petro. Quod autem
[53] alibi scribitur Clemens idem rexisse aecclesiam annis 11, alibi vero annis 9, mensibus 2,
[54] diebus 2, utrumque verum esse non ambigitur, quia et sub Petro sedit anno 1, mensibus 8,
[55] diebus 25, quo numero anni 25 presulatus Petri, cum mensibus et diebus colliguntur exacti;
[56] et post Petri obitum annis 9, mensibus 2, diebus 2. /{fol. 15v} Sedit Anacletus annis 13^{cim.}, mensibus 10,
[57] diebus 7. Obiit 3. Idus Iulii, et cessavit episcopatus diebus 14. Sedit quoque Euaristus annis
[58] 9, menses 7, dies 2; igitur quando Petrus occubuit annus erat dom. incarn. 72^{us}, quibus
[59] iuncti 9 anni Clementis faciunt 81. His quoque additi Anacleti anni 14 fiunt 95, Euaristi
[60] quoque 9 fiunt 104. Duobus ergo mensibus Petri et diebus 8 additi 2 menses Clementis et

[Apparate!]

[61] a) q. a b. P. E. in loco raso 2.

[1] dies 2, menses etiam Anacleti 10 et dies 7, dies quoque 14 inter Anacletum et Euaristum,
[2] quibus episcopatus cessavit, nec non et Euaristi menses 7, dies 2, faciunt menses 19 et dies
[3] 33, et annus hic inseritur, et sic fiunt anni 105, menses 9, dies 33 usque ad obitum Euaristi,
[4] qui est 6. Kal. Novemb. Secundo autem Euaristi anno sanctus Dyonisius passus est, et sexto
[5] ab eius passione anno sanctus Sanctinus Romam venit, qui erat ab inc. Dom. 103. Iam ergo
[6] Anacletus obierat, iam etiam Euaristus ei successerat. Quomodo ergo invenit eum, qui iam
[7] obierat? Restat igitur, ut priori sententiae fides adhibeatur, quae veritate subnixae, non dubi-
[8] tatur, quod cum ita esse sanctorum scripturarum doceamur auctoritate, prudentiae virtute
[9] muniti et scientiae plenioris doctrinam nacti, teneamus verum, quod nos docuit, ad quod
[10] investigandum ipsa nos virtutum principalium prima animavit prudentia. Igitur redeamus:
[11] ad superiora, et quia annum quo secundum fidem hystoriarum Romam venerit tenemus,
[12] quem etiam sede Romana invenerit, ut pace omnium loquamur, paucis expediamus.
[13] Beatus Sanctinus dum occupatione itineris et praedicatione Viridunensis novellae plan-
[14] tationis et infirmitate socii sui retardaretur, Euaristum papam 9.^a iam anno pontificantem
[15] invenit, a quo etiam cum debito honore susceptus et loco maximae venerationis habitus,
[16] replicuit laboris assumpti causam magistri sui beati Dyonisii esse obedientiam, in consum-
[17] matione cursus eius Gallicanam aecclesiam magnam pati praedicatorum penuriam, se ob
[18] hoc missos advenisse, ut verbi ministros aliquos mitteret aecclesiae. Haec magistrum ultima
[19] sibi dedisse mandata, ut consummationis suae Romano pontifici innotesceret ordinem, et ut
[20] ipse, cuius erat ecclesiis providere, operarios dirigeret ad excolendam dominicae sationis
[21] agriculturam Unde cum beatus pontifex gratularetur in Domino et ad agenda quae peteba-
[22] tur se supra se votis omnibus extenderet, moramque in faciendo pati nesciret, decrevit
[23] tamen sanctum virum aliquandiu secum retinere ad consolationem sui et recreationem labo-
[24] ris et itineris. At ipse paucis diebus apud eum remoratus, inter grata mutuae confabulatio-
[25] nis solamina, quid etiam per eos divina egerit gratia, et quomodo novella Viridunensis fructi-
[26] ficaret aecclesia, humiliter referebat. Unde ille Deo ex intimo cordis affectu gratias agens,
[27] socios ei et cooperatores verbi tres viros probatae auctoritatis dedit, quorum nomina etsi
[28] non habemus in scriptis, quia tamen missi sint, non tacetur. Novimus tamen beatum Maurum
[29] presbyterum, qui ei successit in pontificatus ordine, ex eorum collegio et numero fuisse.
[30] Interea aecclesia fidelium, quae erat apud Viridunum, crescebat et confortabatur et
[31] doctorem suum devotis et ipsa devotione suspensis animis praestolabatur. Iam ad eos fama
[32] de resuscitatione defuncti pervenerat, quae res eos in fide Dei et amore magistri vehementius
[33] accenderat. Pius quoque pater, dum rememoratur suspensos ad suum reditum filiorum ani-
[34] mos, Meldensium scilicet et Viridunensium – sex enim anni iam pene evoluti erant a passione
[35] beati Dyonisii, et sextus ipse annus pontificatus beati Euaristi fuit octavus –, benedictione
[36] postulata et accepta, Meldim redire deliberat. Ne tamen /{fol. 16r} novos adoptionis filios, quos Christo
[37] per aquam baptismatis Viriduni regeneraverat, invisitatos praeteriret, illo quantotius iter acce-
[38] lerat, ut relictis ibi sociis, quos ab apostolica sede perceperat, ipse Meldim rediret, et suas
[39] oves, quibus pastor et rector institutus fuerat, regeret. Cumque Viriduni advenisset, a fratri-
[40] bus devote suscipitur, a civibus contra spem pastor eligitur, et ut eis praeesse dignaretur,
[41] magnates quique et vulgus promiscuum rogant et inpetrant. Gaudet pater de numero cen-
[42] tuplicato filiorum, letatur in devotione civium, et quod rogabatur implere non moratur.
[43] Preparatur aecclesia regenerandis novis fidelium populis, regenerantur plures manibus sancti
[44] antistitis lavachro salutari. Destruuntur templa demonum et delubra, deiciuntur idola, et
[45] quia prima non sufficiebat, nova edificatur aecclesia mira civium devotione et industria; qua
[46] accelerata praeparantur dedicationi necessaria, et a beato pontifice in honore Dei genitricis
[47] et Virginis consecratur a. dom. inc. 104, qui erat a passione beati Dyonisii 7, Gallo et Bra-
[48] dua consulibus, Olimpiade 220, et mater aecclesia in qua sit sedes episcopalis constituitur.
[49] His expletis, plebem monet et diligentius instruit documentis salutaribus, firmans eos
[50] benedictionibus, et sic Meldim regreditur; ubi praedicationi et sanctis operibus insistens, cum cognovisset
[51] imminere diem vocationis suae, litteras exortatorias et consolatorias direxit filiis Viridunensis
[52] aecclesiae, in quibus, quia prope esset vocatio eius, et quod amplius faciem eius non essent
[53] visuri praedixit, et ut Maurum presbyterum, virum in fide catholicum et doctissimum, sibi
[54] successorem eligerent monuit et praecepit. Illi primo viso nuncio cum litteris gaudebant, et

[Apparate!]

[55] a) VIII. iam anno in loco raso 2.

[1] consolabantur se mutuo in respectu paterno. Ubi vero de pastoris resolutione et sua desti-
 [2] tutione facta est mentio, fit statim clamor et luctus omnium. Vox erat una dolentium. Dole-
 [3] bant enim quia amittebant patrem karissimum, pastorem mitissimum, et vi doloris attrita
 [4] et depressa acie mentis cogitare vix poterant, quia mors ei via ad patriam, ubi finis laborum
 [5] et retributio praemiorum aeternorum: unde eis tanto melius opitulari et subvenire valeret,
 [6] quanto vicinius Deo, cui servierat, in quo speraverat, quem confessus fuerat, deposito cor-
 [7] poris onere adhereret. Fides quidem flere prohibebat, sed gemitum extorquebat affectus.
 [8] Illic ergo positus nos humillimos servos suos **hic** orantes exaudiat, aecclesiam inter mundi
 [9] turbines fluctuantem sibi commissam, suo /{fol. 16v} labore ad id quod est provectam, regat et prote-
 [10] gat, filiorumque preces et lacrimas Dei patris omnium conspectui offerat.
 [11] Legitur sane in antiquioribus eius gestis³⁵, quod cum Meldis redisset, tyrannum incre-
 [12] paverit, quod res ecclesiae diripuisset, et ob id illum ira praecipiti fervidum, gladio adauctum
 [13] beatum virum vitae transmisisset perpetuae. Apparet etiam nunc in ipso viri beatissimi ca-
 [14] pite, sicut relatum est ab his, qui viderunt, et ossa eius sanctissima contrectaverunt, sectio
 [15] gladii materialis ita, ut media pars capitis, ipsa videlicet pars anterior, in qua positae sunt
 [16] fenestrae oculorum, non habeatur cum reliquo corpore, et quasi gladio secta et divisa videat-
 [17] ur pars posterior ab anteriore. Qualiter ergo servum suum Deus ad se evocaverit, ipse
 [18] novit, qui eum praelegit ante saecularia tempora; nos credimus, quia etsi eius animam
 [19] gladius persecutoris non abstulit, palmam tamen martyrii non amisit, quia totus vitae eius
 [20] excursus iugis fuit cum principe mundi conflictus.
 [21] Ascivit autem sibi Dominus hunc sanctum pontificem post multa laborum pericula, post
 [22] innumera bonorum operum exercitia, in urbe Meldensi, 5. Kal. Octobris, regnante terris prin-
 [23] cipe Traiano.
 [24] Quod si studiosus lector plenius cupit addiscere, advertat, quia 13^o anno imperii Neronis,
 [25] quo anno Petrus et Paulus gloriose occubuerunt, qui erat annus ab inc. Dom. 72, Vespasianus
 [26] a Nerone in Iudeam cum exercitu missus est. Mortuo autem Nerone **anno sequenti** ante-
 [27] quam Vespasianus Romam rediret, Galba, Otho et Vitellius regnaverunt anno 1 et mensibus
 [28] 6. Vespasianus ergo apud Iudeam imperator appellatus est, qui et Capitolium aedificavit;
 [29] ^acuius secundo anno Iudeorum regnum finitum est, **quum a prima aedificatione templi sub**
 [30] **Salamone usque ad ultimam eius ruinam sub ipso Vespasiano colligantur anni 1202. Regnavit**
 [31] **igitur Vespasianus a. 9, m. 11, d. 22. His 11 mensibus additi 7 Neronis fiunt 19, et his 22 diebus additi illius 28 fiunt**
 [32] **50 dies, i. e. annus et 7 menses et 20 dies, quia annus hoc in loco inseritur. Titus quoque regnavit a. 2, m. 2, Domi-**
 [33] **cianus a. 15, m. 5. His 5 addamus 7 menses Vespasiani, completur annus, qui hic inseritur. Post Domicianum**
 [34] **Nerva regnavit, a. 1, m. 4, d. 8. Sex igitur mensibus Othonis, Galbae et Vitellii si addiderimus Titi duos, Nervae 4,**
 [35] **completur annus, et hic inseritur. Post Nervam regnavit Traianus a. 19, m. 6, d. 15, cuius a. 2^o beatus Sancti-**
 [36] **nus migravit ad Dominum, anno ab inc. Dom. 105, m. 10, d. 18, Africano et Crispino con-**
 [37] **sulibus, a passione beati Dyonisii a. 8, pontificatum agente Romanae aecclesiae papa Eua-**
 [38] **risto a. 9, interposito tamen anno illo, qui de supputatione mensium procedit, ut numerus**
 [39] **annorum pontificalium perfecte servetur, et ab obitu beati Sanctini usque ad obitum Euaristi,**
 [40] **qui obiit 6. Kal. Novembris. annus integer et dies 17 computentur.**
 [41] Sepultus est sane condigno honore fidelium in ecclesia sancti Petri quam ipse a /{fol. 17r} fun-
 [42] damentis edificaverat, quae quidem a sancto Antonino^b, qui ei in episcopatu successerat
 [43] ampliata, atque in honore ipsius magistri sui dedicata est, ubi multis annis intra septa sepul-
 [44] cri thesaurus celestis delituit. Novissime divina revelatione repertum et elevatum mira ex-
 [45] ultatione civium et confluentium populorum, sacratissimum corpus eius ad propiciandum
 [46] Deum miseris mortalibus super altare in celesti propiciatorio ab episcopis honorifice repositum
 [47] est, ubi per succedentium annorum volumina ab excubitoribus diligenter servatum et hono-
 [48] rifice, permansit usque ad tempora Ludovici imperatoris, Lotarii aequae imperatoris filii, Deo
 [49] sanctum suum mirificante signis et prodigiis innumerabilibus. Post hec, quia sic Deus voluit,

Nachtrag {fol. 16v} Sub Traiano Zacharias Viennensis ecclesie episcopus martyrio coronatur. Nam primus Crescens, secundus Martinus, apostolorum discipuli, Viennę sederunt.

[Apparate!]

[50] a) Vespasiano VI. et Tito V. consulibus Iudea subvertitur in margine c. b) hic in margine legitur: Anno ab incarna-
 [51] tione Domini 167. Lucius rex Britanniae missa legatione a papa Euaristo et imperatoribus Romanis fidem Christi susce-
 [52] pit, cum omnibus regulis gentis suae.

[53] 35) Calmet Hist. de Lorraine I, p. XXXII. in mo-
 [54] nasterio S. Vitoni vitam Sanctini post a. 952. con-
 [55] scriptam se legisse testatur in codice saec. XII. in-
 [56] scripto: Incipit vita S. Sanctini primi pontificis urbis
 [57] Clavorum. Post gloriosam coelestis victoriae trium-

[53] phum etc. Quin hanc vitam Hugo ante oculos
 [54] habuerit, vix dubitari posse probat ipsius narratio
 [55] cum vitae compendio, quod Gallice dedit Calmetus,
 [56] collata. At non haec gesta, sed illa ab Hincmaro
 [57] conscripta antiquiora fuisse, nemo non videt. K.

- [1] translatum est, et Viriduni in ecclesia sancti Petri locatum, et in scrinio argenteo reconditum,
 [2] ubi meritis eius et precibus exuberant beneficia divina usque in hodiernum diem **prestante**
 [3] **Iesu Christi gratia cui est honor et gloria in secula seculorum amen.**
 [4] Rexit autem post eum Meldensem ecclesiam beatus Antoninus annis multis, et piis vir-
 [5] tutum operibus insignis migravit ad Dominum 2. Kalendas Octobris praestante Iesu Christi
 [6] gratia cui est honor et gloria in secula **seculorum** amen.
 [7] Domiciano igitur defuncto Nerva suscepit imperium anno 1 et mensibus 4; ~~sub~~ quo anno
 [8] Iohannes apostolus revocatur ab exilio.
 [9] Cui successit Traianus; sub quo Zacharias Viennensis ecclesiae episcopus martyrio coro-
 [10] natur. Nam primus Crescens, secundus Martinus apostolorum discipuli Viennae sederunt.
 [11] Regnavit Traianus a. 18. m. 6. d. 15. His 6 mensibus si addiderimus dies 28, qui supra
 [12] remanserunt, et 15 Traiani fiunt 43. Post Zachariam Verus Vienn(ensis) episcopus floruit.
 [13] Cuius regni a. 3^o assumptus est ipse beatus apostolus anno post passionem Domini 68^o, ind.
 [14] 14, epacta 6; et sexto eius anno migravit ad Dominum beatus Sanctinus, et suscepit eccle-
 [15] siam regendam Maurus presbiter, vir honestae vitae et per cuncta laudabilis. Traiano adversus
 [16] christianos persecutionem movente, Symeon Hierosolymorum episcopus crucifigitur, Ignatius bestiis traditur. Alexander
 [17] papa **natione Romanus de regione Caput Tauri** post administratum a. 11, m. 7, d. 2 pontificatum martyrio coronatur **sub Traiano 5. Non. Mai.** Hic
 constituit
 [18] aquam sparsionis cum sale benedici. Post eum sedit Xystus, natione Romanus, ex patre Pastore, de regione Via Lata, a. 10.
 [19] m. 2, d. 1. Hic constituit ut ministeria sacra non tangerentur nisi a ministris. Iustus Viennensis episcopus floruit³, **Fotinus Lugd(unensis)**
 [20] Anno quoque ab inc. Dom. 121. regnavit Adrianus, consobrinae Traiani filius. Hic 9^o imperii
 [21] sui anno persecutione laxata, pater patriae appellatur, et uxor eius augusta. Regnavit a. 21.
 [22] Thelesphorus, Grecus natione ex anachorita, a. 11, m. 3, d. 21. **Duxit^b illustre martyrium 4 non. Ian.** Hic constituit ut
 [23] 7 ebdomadis ante pascha ieiunium celebretur et /{fol. 17v} in nocte natalis Domini missae celebrentur et Gloria in excelsis Deo
 [24] caneretur. **Obiit 3. Idus Ianuar.^c** Cui successit Yginus natione Grecus ex phylosopho de Athenis, sedit a. 4, m. 3, d. 4.
 [25] Hic clerum composuit et distribuit gradus ecclesiasticos. **Obiit 3. Idus Ianuar.^d**
 [26] Anno ab inc. Dom. 142. Antoninus cognomento Pius cum filiis Aurelio et Lucio regnavit a. 22,
 [27] m. 4. Pius, natione Italus, ex patre Rufino, frater Pastoris, de civitate Aquileia, sedit post Yginum a. 19, m. 4, d. 3.
 [28] **Obiit 5. Idus Iulii^e.** Hic, angelo monente, precepit dominico die pascha celebrari. Inter Pium et Anicetum d. 29.
 [29] Anicetus, natione Syrus, pater Iohanne, de Vico **Umisa^f**, a. 11, m. 4, d. 3. **Obiit Kal. Mai.^g** Sub quo Policarpus Ro-
 [30] mam veniens, multos ab heretica labe Valentini et Cerdonis castigavit.
 [31] Anno ab inc. Dom. 164. Marcus Antoninus Verus cum fratre Aurelio Commodo regnavit **annis 19, mense 1.** **Fotinus**
 [32] **Lugdunensis et Iustus Viennensis martyrio coronantur^h.** Policarpus martyrio coronatur **Vero quater et Quadrato**
 [33] **Aproniano et Paulo consulibus sub Aniceto.** In Gallia quoque multi pro Christo occisi sunt. Anicetus
 [34] papa constituit ut clericus comam non nutriet. **Obiit 11. Kal. Iuniiⁱ.** Inter Anicetum et Sotherum d. 21. Sother,
 [35] natione Campanus, ex patre Concordio, de civitate Fundis, anno ab inc. Dom. 168, Marci Antonini Veri et
 [36] Aurelii Commodi 9. suscepit gubernacula Romanae ecclesiae, sedit a. 9, m. 7, d. 21. Hic constituit
 [37] ut nulla monacha pallam sacratam tangeret nec incensum in ecclesia poneret. **Obiit 10. Kal. Mai.^k** Inter Sotherum et
 [38] Eleutherum **sedit** d. 21. **Anno ab inc. Dom. 177.** Eleutherus, natione Grecus, pater Abundio, de oppido Nicopolis, **sedit** a. 15,
 [39] m. 3, d. 2. Hic constituit ut nulla esca a christianis repudiaretur quae rationabilis et humana est; ad quem missa
 [40] epistola Lucius Britanniae rex ut christianus efficeretur impetrat. **Obiit 7. Kal. Iunii^l.** Defuncto Commodo fratre
 [41] Antoninus Commodum filium suum consortem regni facit, qui regnavit post mortem patris annis 15. **Cuius^m tem-**
 [42] **porè Marcomannicum bellum Dei actum est providentia.** Nam cum insurrexissent in Roma-
 [43] nos gentes barbarae innumerabil(es) multitudo, id est Marcomanni, Quadi, Wandali, Sarmatae,
 [44] Suevi et omnis pene Germania, et in Quadorum usque fines progressus Romanus exer-
 [45] citus propter aquarum penuriam gravius sitis quam hostis sustineret periculum, ad invo-
 [46] cationem nominis Christi, quam subito milites magna fidei constantia fecerunt, tanta vis
 [47] pluviarum erupit, ut Romanos largissime refecerit et barbaros crebris fulminum ictibus ter-
 [48] ritos in fugam converterit. Quorum terga cedentes **Romani**, incruentam victoriam potenti Christi
 [49] **meruerunt** auxilio. Sub quo Hyrenaeus Lugdunensis episcopus claruit, et Dionysius Viennensis,
 [50] Post quem regnavit Helius Pertinax mensibus 6. Quo defuncto regnavit Severus anno ab
 [51] inc. Dom. 198. regnavit a. **10 et 8.** Victor, natione Afer, pater Felice, sedit a. 12, m. 2, d. 10. Hic constituit
 [52] sicut et Pius, ut pascha die dominico celebraretur a 14. luna primi mensis usque ad 21. eiusdem mensis. **Obiit 5. Kal. Aug.**
 [53] **Anno ab inc. Dom. 206.** Zepherinus, natione Romanus, pater Abundio, sedit a. 18, m. 6, d. 10. **Obiit 7. Kal. Sept.**
 [54] Anno ab inc. Dom. 216. Antoninus Caracalla regnavit a. 7. Post hunc Macrinus a. 1, et post cum Mar-
 [55] cus Aurelius imperator a. 4. Annoⁿ ab inc. Dom. 202, Severi a. 47 questione habita de observatione paschae Victor
 [56] Romanus papa, Narcissus Iherosol(imorum), Policrates Ephesiorum, Hyreneus Lugdunensium litteris ediderunt qualiter pasch^hae **Obiit 9 kal. Iun.**
 [57] esset observandum.

Nachtrag {fol. 17r} Passus est 3^o non. Aprilis sub Adriano

[Apparate!]

- [58] a) Iustus – floruit in margine. b) Duxit – Ian. in marg. c) Ob. 3. Id. Ian. in marg. d) Ob. 3. Id. Ian. in marg.
 [59] e) Ob. 5. Id. Iulii in marg. f) invisae corr. emisa c. g) Ob. Kal. Mai. in marg. h) Fotinus – coronantur in marg.
 [60] i) Ob. 11. Kal. Iulii in marg. k) Ob. 10. Kal. Mai. in marg. l) Ob. 7. Kal. Iunii in marg. m) Cuius – auxilio in
 [61] margine add. n) Anno – observandum in marg. add.

- [1] /{fol. 18r} Anno ab inc. Dom. 210. sub Severo martyrium beati Hyreini cum sociis actum est.
- [2] Anno ab inc. Dom. 224, 1^o anno Marci Aurelii, Calixtus, natione Romanus, patre Domicio, de urbe
- [3] Ravennatum, sedit a. 6, m. 2, d. 10. Coronatus est martyrio sub Alexandro 2. Idus Octobris, 3^o Alexandri anno. Cui
- [4] successit Urbanus, natione Campanus, patre Pontiano. Sedit a. 7, m. 10, d. 20; obiit 9. Kal. Iunii^a. Inter Urbanum et
- [5] Pontianum d. 30.. Pontianus, natione Romanus, patre Calpurnio, sedit a. 9, m. 5; d. 2. Pontianus^b sub Maximino 1 ann. fu-
- [6] stibus cesus occubuit 3. Kal. Nov. Defuncto Aurelio, anno dom. inc. 228. successit Alexander; regnavit
- [7] a. 13. Inter Pontianum et Antherum d. 10.
- [8] Anno^c imperii Alexandri 13^o, ab inc. Dom. 237. indictione 15, epacta 9, concurr. 6, se-
- [9] cundo anno pontificatus Pontiani papae celebratum est pascha primum sicut hactenus ser-
- [10] vatur a nobis. Nam usque ad id tempus observabatur in 14. luna secundum morem Iudeorum.
- [11] Anno ab inc. Dom. 241. ordinatus est 11. Kal. Decembris Antherus, natione Grecus, patre Ro-
- [12] mulo. Sedit menses 1, d(ies) 15; obiit^d 4. Non. Ianuar. Post Alexandrum Maximinus regnare orsus, persecutionem movit in
- [13] christianos, a quo Pontianus et Antherus martyrio coronantur; regnavitque Maximinus a. 3, et post eum Gordianus a. 6.
- [14] Sub^e Gordiano Florentius Viennensis episcopus claruit. Post quem regnavit Philippus cum filio Phylippo a. 7. Hic
- [15] primus omnium imperatorum christianus fuit, et 3. eius anno millesimus annus Romae urbis expletus est. Unde co-
- [16] ronata urbe cum sollempnizaret populus Romanus et sacrificia celebraret, imperator cum
- [17] filio et coevo sibi Pontio, nobili et ingenuo viro, occulte tamen christiano, procedebat ad
- [18] templum. Sed a beato Pontio revocatus et doctrinis ecclesiasticis imbutus, baptizatus est
- [19] cum filio. Qui beatus Pontius ob hoc quia Romanos imperatores Christo credere docuit,
- [20] martyrii coronam suscepit. Corpus eius translatum post longa tempora nunc condigne re-
- [21] quiescit et veneratur in monasterio quod Tomerias dicitur. Philippus^f imperator enim in die
- [22] paschae, id est in ipsius vigiliis, cum voluisset communicare misterii, a Fabiano papa qui
- [23] pontificatum susceperat anno dom. incarn. 241, non prius est permissus, nisi confiteretur
- [24] peccata sua et inter penitentes staret et per penitentiam culpas quae de eo plurime fereban-
- [25] tur dilueret. At ille quod a sacerdote fuerat imperatum libenter suscepit, divinum metum
- [26] et fidem religionis plenissimam rebus et operibus sibi inesse comprobans. Huius humilitas
- [27] tanto mordacius tumorem regum nostrorum impetit, quanto religiosius ille in tam rara et recent^g
- [28] christianitate disc^hiplinam ec^hclesiam^h st^hicam^h suscepit, quam^h isti in matura iam ecclesia^h et^h per^h orbem^h di-
- [29] latata nec audire consentiunt.
- [30] Anno inc. Dom. 257 Decius imperium assumpsit quod tenuit a. 1, m. 3. His^h 3 mensibus Decii adde
- [31] Antonini Pii 3, Marci Antonini 1, Helii Pertinacis 6, fit annus qui hic ponitur. Remanet m. 1 et d. 28 supranota-
- [32] ti. Anthero papa martyrio coronato, Fabianus succedens, natione Romanus, patre Fabio, sedit ann(os) 14 menses 11 d(ies). Inter
- [33] Antherum et Fabianum d. 13. Decius multa Sanctorum milia interfecit. Fabiano papa sub Decio martyrio
- [34] coronato 13. Kal. Feb(ruarii) et cessavit episcopatus d. 7.
- [35] Anno dom. inc. 254, quo tempore claruit Lupicinus Viennensis, succ(essit) Cornelius natione Romanus, patre
- [36] Romano. Sedit a. 5, d. 3. Coronatusⁱ est sub Decio. Hic rogatus a Lucina levavit corpora sanctorum apostolorum;
- [37] et Pauli quidem via Ostensi, ubi decollatus est, posuit 18. Kal. Octobris. Inter Cornelium et Lucium d. 35. Cuius
- [38] tempore surrexit heresis Novatianorum a quodam Novato qui ex<tra> ecclesiam ordinavit Novatianum
- [39] et <cum> Deus Cornelium intronizari voluisset, ab ecclesia recessit et heresim sui nominis statuit.
- [40] Praeerat tunc Carthagini Cyprianus martyr primas Affricae qui superfuit Cornelio usque ad tempora domni Xisti
- [41] papae, et coronatus est eodem die quo et Cornelius persecutione Valeriani martyrio. S. Lucius, Romanus, patre Porfirio,
- [42] sedit a. 3, m. 3, d. 3. Hic constituit ut 2 presbiteri et 3 diaconi episcopum in omni loco non desererent. Obiit 3.
- [43] Non. Martii, sepultus 8. Kal. Sept. Inter Lucium et Stephanum d. 25. Gallus cum filio Volusiano regnavit a. 2, m. 4.
- [44] Stephanus Romanus, patre Lobio, a. 6, m. 6, d. 2. Hic constituit ut sacerdotes et levitae vestes sacras in cotidiano usu
- [45] non haberent. Decollatus est sub Valeriano et Gallieno 4. Non. Aug., et cessavit episcopatus d. 22.
- [46] /{fol. 18v} Anno inc. Dom. 261. regnaverunt Valerianus et Galienus a. 15. Valerianus in christianos persequutione
- [47] commota statim^k a Sapore Persarum rege capitur et luminibus orbatus misera servitute consenescit, ita ut Sapor
- [48] equum ascendenti dorsum pro scabello pararet. Unde territus Galienus pacem ecclesiis reddidit.
- [49] Anno inc. Dom. 276. Claudius regnavit a. 1, m. 9. His^l 9 mensibus adde 4 Volusiani, fit annus qui hic
- [50] numeratur, et remanet m. 1. Cui successit Aurelianus a. 5, m. 5. Hic christianos persequitur. Sub hoc passus
- [51] est Benignus martyr cum sociis. Quo mortuo Tacitus regnat menses 6. His^m etiam adde 6 Aureliani, fit an-
- [52] nus, remanent 88 dies Floriani. His iunge 28 dies qui supra remanserunt, fiunt 108, id est menses 3 et 18 dies. Adde
- [53] superfluos 2 menses, fiunt m. 5 et d. 18. Et post eum Florianus dies 88; post quem regnavit Probus a. 5, m. 4.
- [54] Hisⁿ adde 6 Taciti et 5 supradictos, fit annus, remanent menses 3.
- [55] Anno ab inc. Dom. 263. Valeriani et Galieni a. 3, quo^o tempore Simplides episcopus Viennensis
- [56] claruit, Xystus, Grecus, ex phylosopho ordinatus 11. Kal. Aug. A. 1, m. 11, d. 5. Passus est sub Valeriano 8. Idus
- [57] August. Inter Xystum et Dionysium d. 5^p. Dionysius ex monacho, cuius generationem invenire non potui, sedit a. 6, m. 2,
- [58] d. 4. Regnavit Carus cum filiis Carino et Numeriano a. 2. Cui successit Diocletianus anno ab inc. Dom. 290; regna-